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Anotace

Bakalářská práce se zabývá výzkumem nových médií v každodenním životě.

V teoretické části se zabývá pojmy, které jsou důležité k pochopení problematice médií.

Praktická část je zaměřena na samotný výzkum, kde jsou využity rozhovory s informátory a

jsou vkládány k vhodným kapitolám výzkumu, aby následně odpověděly na výzkumné otázky.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám výzkumem antropologie médií.

„Média (zvláště masová) a mediální komunikace jsou neodmyslitelnou součástí života

společnosti. Každé lidské společenství se nějak snaží zajistit, aby v jeho rámci probíhala

výměna informací a symbolických obsahů. V moderních společnostech hrají média při

uskutečňování těchto snah stále významnější roli“ (Burton, Jirák 2001: 14).

V důsledku modernizace světa, se naše životy začínají v některých odvětvích často

odehrávat na pozadí digitálního světa. „Média jsou důležitou součástí našeho každodenního

života. Jejich význam pro život vzrůstal zejména během 20.století v souvislosti s nástupem

nových médií včetně internetu“ (Trampota, Vojtěchovská 2010: 7).

Ve své bakalářské práci se zejména zabývám takzvanými novými médii, které jsou

využívány téměř každým člověkem v dnešní době. Zaměření bude tedy především na

používání sociálních sítích, sledování filmů a seriálů. Dále je práce zaměřena na to, jak

ovlivňují každodenní životy nová média. Zdali to je krok dopředu nebo ne. Jestli si jako

lidstvo procházíme určitou fází, která jednou pomine.

Pro svou práci jsem si vybrala informanty z několika generací. Nejdůležitější, ale pro

moji práci je generace, která vyrůstala v době, kdy už byl rozšířen a přítomen internet téměř

všude. Tito lidé jsou nejčastějšími uživateli sociálních sítích jako jsou Facebook, Instagram,

Tik Tok. Dále častěji využívají portály ke sledování filmů jako je Netflix a streamování hudby

na portálech Spotify a Apple Music.

Jako další odvětví bakalářské práci jsou digitální propasti. Tímto tématem se zabývám

z důvodu, že pro můj výzkum bylo důležité zjistit, které digitální propasti jsou v České

republice nejrozšířenější.

Jako společnost se třídíme do sociálních diferenciacích. „Simmel diferenciaci rozumí

jako specializaci jednotlivců na určité úkony v rámci skupiny, anebo specializaci celých

skupin v rámci určité společnosti. Zajímá ho především vztah mezi touto diferenciací a

procesem individualizace, který je charakteristický pro moderní společnost“ (Simmel 1890 in

Kellner 2004: 338). Touto diferenciací se zabývají i média, protože se nesnaží pouze
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zaujmout nějakou určitou větší skupinu, ale snaží se zaujmout jednotlivce. Například

Instagram svým uživatelům vytváří algoritmus, který je pro každého jedinečný.

Dalším zkoumaným aspektem je virtuální pohled z antropologického hlediska. V

antropologii se tato vědní disciplína nazývá kyberantropologie a vznikla v druhé polovině 20.

století.

V závěru práce se budu snažit reflektovat zkoumanou problematiku a předem

stanovené výzkumné otázky s cíli a výsledky výzkumu.
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1 Metodologie

„Metodologie vytváří rámec a bázi pro ukotvení výzkumu a pro jeho orientaci

(Ochrana 2019: 20).“ Bakalářskou práci jsem si tedy rozčlenila do několika kapitol a

podkapitol. Kapitoly jsou členěny tak, aby odpovídaly, co nejvíce tématu.

Výzkum mé bakalářské práce je antropologický. Antropologie pro své výzkumy

využívá metody kvalitativního výzkumu. Podle Hendla spočívají kvalitativní data v tom, že

jsou přirozená a popisují každodenní život. Nejsou vytrhována z kontextu a popisují delší

časová rozpětí. Při tom všem se výzkumníci snaží přiblížit k tom proč a jak to má být (Hendl

2005: 161).

„Kvalitativní výzkum je zaměřen na objasnění a vysvětlení sociálních jevů z pohledu

jedinců či skupin. Proces výzkumu zahrnuje rozvíjející se koncept výzkumných otázek a

postupů. Data jsou obvykle získávána z pohledu účastníků výzkumu a výzkum je budován od

dílčích témat k obecnějším. Výzkumníci vytvářejí jejich interpretaci, objasňují význam

získaných výstupů (Eger, Egerová 2014: 20).“

V díle Techniky terénního výzkumu se můžeme dočíst, že důležitými schopnostmi

antropologa při jeho vlastním výzkumu jsou komunikační dovednosti, zvládání emocí,

sebereflexe, strukturované myšlení, vytváření řízení týmu a mnohé další (Soukup 2017: 77).

S tímto faktem jsem se setkávala poměrně často, protože většina z mých informantů nebyla

schopna souvisle mluvit a jejich projev jsem musela často doplňovat o tazatelské otázky,

musela jsem tedy částečně vést náš rozhovor.

Při psaní bakalářské práce jsem propojovala část teoretickou s výzkumnou částí, a to

z důvodu pochopení problematiky výzkumných otázek. Pro lepší pochopení výzkumu a řešení

otázek jsem používala dvě obecné metody, které popisuje Hendl. První je analýza-syntéza.

Analýza výzkumu spočívá v průzkumových a objevujících se aktivitách. To v mém výzkumu

znamená hledání správných teorií a obecných platnostech o médiích. V syntéze jde o popis

důležitých principů, kterými se řídí celek. Druhá dvojice je induktivní postup a deduktivní

postup. Indukce vychází z vlastního pozorování, toto využíváme při psaní závěru. Naproti

tomu stojí dedukce, která spočívá z odvození závěru z jiných tvrzení. Tedy najití daného

problému, který se snažíme potvrdit vlastním výzkumem (Hendl 2005: 35).

1.1 Metody získávání a zpracovávání dat
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Mezi používané výzkumné metody jsem si vybrala rozhovory. Ty probíhaly po online

komunikačních serverech s mými informanty. Nejčastěji to byl portál Facebook a Skype.

Rozhovory probíhaly postupně s informanty, tak jak měli oni čas. Někdy své odpovědi

doplňovaly ještě psanou formou. To bylo v případě, že zapomněli říct něco podstatného, co

bych měla uvést ve své bakalářské práci. Záznam rozhovorů probíhal zaznamenáváním na

nahrávací prostředek a částečné zapisovaní důležitých poznámek do deníku. Dále jsem

využívala metodu záznamu v hlavě tu definoval Simon Ottenberg. „Jedná se tedy o nezapsané

vzpomínky, informace, dojmy, pocity, nálady, jež tvoří nedílnou součástí terénních

zkušeností“ (Ottenberg 1993: 141-142 in Soukup 2017: 90).

1.2 Výzkumné otázky

1) Do jaké míry je lidský život ovlivněn médii?

2) Do jaké míry jsou pociťovány rozdíly v digitálních propasti ve využívání nových

médií?

Michal Černý definuje digitální propast jako: „Primární digitální propast, kde platí, že

člověk nemá přístup k technologii, která je pro aktualizaci kompetence potřebná, a

sekundární, kdy technologiemi sice disponuje, ale neumí s nimi adekvátně pracovat (Černý

2019: 60).

Výzkumné otázky jsem si položila dvě, protože pro můj výzkum byla důležitá, jak

otázka na to, jaké důsledky přináší využívaní nových médií v každodenním životě. Ale také

otázka na digitální propasti. Tyto dvě hlavní otázky byly doplněny o další tazatelské otázky,

kterých bylo více než deset. Týkaly se například toho, jestli je rozdíl v ovlivňování médií,

pokud jsme z města nebo venkova. Zdali vnímají čas a prostor v digitálním světě, a jak je

důležitý. A dalšími okruhy zabývající se portály, na kterých můžeme sledovat filmy a seriály.

1.3 Informanti

„Za informátora označujeme jakéhokoli příslušníka kultury, který může a chce

antropologovi poskytnout potřebné informace“ (Soukup 2017: 97).

Ve své bakalářské práci jsem vybírala informanty z různých generací. Neexistuje

přesné rozdělení generačních skupin. Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila dílo od

Martina a Tulguna, kteří se zabývají generacemi.
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 Jako první jsem si vybrala 1 informantku z generace, která je označována jako Baby

Boomers. Tato generace je narozena v období mezi roky 1946-1964.

Jako druhou jsem si stanovila generaci X. Tato generace se narodila v rozmezí mezi

lety 1965-1980. V USA se tyto děti narodily do období, kdy se rozšířily tvrdé drogy nebo

sexuálně přenosné choroby. V České republice je tato generace označována jako „Husákovy

děti“. Pro tuto generaci je charakteristické zpochybňování hodnot a je kladen větší důraz na


[…]


rád, že s nimi aspoň v těchto nemilých chvílích může nějak spojit. Ale více než Facebook

využívá Instagram. Na Instagramu má vytvořené dva účty. Jeden z účtu je veřejný profil, na

kterým sdílí svůj každodenní život pomocí instastory, což jsou příběhy na profilu, které jsou

zveřejněny pouze 24hodin. Sdílí zde své fotky ze svých cest a zážitků. Ale důležitější je pro

něj druhý profil, který má jako soukromý profil. Jakub je totiž gay a na tomto profilu sdílí

obsah s problematikou homosexuality. Je to pro něj velice důležité, protože zde využívá

prostoru pro vyjádření toho, co se mu nelíbí a s čím nesouhlasí. Podle jeho slov: „Instagram

je pro mě něco jako svoboda cestování, důležité je, že se mnou tento názor sdílí spousta mých

followerů, kteří nesouhlasí s názory, které směřují proti gayům a lesbičkám.“

Filip (Informant 14):

Dalším informantem je Filip, který je nejmladší informant. Filip tudíž vyrůstal na

sociálních sítích a samozřejmě je využívá každý den. „Každý den využívám snad všechny
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dostupné populární sociální sítě. Nejraději mám Facebook, Instagram, Tik Tok a Snapchat.

Facebooku využívám hlavně k tomu, že si tam píšu s kamarády a když náhodou nevím něco do

školy, tak Facebook je nejrychlejší způsob, kde zjistím, co jsme měli dělat. Instagram

využívám ke sledování populárních lidí a celebrit. Líbí se mi, že tam lidi udávají životní styl,

trendy v oblékání, sdílí tam, co dělají. Sleduji tam svoje oblíbené interprety, kteří sdílí, jak se

oblékají, a to mě inspiruje v tom, jak se budu oblékat i já. Tik Tok používám, protože mě baví

sledovat vtipná videa a meme. Sám nemám nahrané ani jedno video, takže jsem jen takový

pozér, ale baví mě scrollovat. Jako posledním oblíbeným médiem je Snapchat. Spousta lidí ho

nezná, ale mě baví, že si tam můžeme mezi sebou posílat fotky, které se smažou po deseti

vteřinách, nikdo si je nemůže uložit a nelze udělat ani screen, teda vlastně jde, ale tomu, kdo

poslal snap se to zobrazí, takže vlastně máte fotku maximálně na několik vteřin a pak můžete

nazpátek reagovat. Používáme to mezi kamarády, ve většině případů si ze sebe děláme

srandu.

Poslední a nejrozšířenější skupina mého výzkumu je Generace Z. Tato generace se

narodila do doby, kdy je úplně normální používat sociální sítě. Všichni moji informátoři jsou

aktivními uživateli. Pro všechny informátory jsou sociální sítě nedílnou součástí života.

U všech informantů vnímám, že je pro ně důležité využívání sociálních sítích i když si

ani možná sami neuvědomují, kolik času u nich tráví. Jeden z informantů uvedl, že Instagram

má funkci sledování času stráveného používáním této aplikace. Ve dnech, kdy je naprosto

zaneprázdněný tak se čas pohybuje mezi jednou až dvěma hodinami strávené v aplikaci. To

samé může mít i v aplikaci Facebook. Až je to nepředstavitelné kolik času může člověk ztratit

aplikacemi. V závěru tohoto odstavce bych chtěla ještě uvést, že aktivní uživatelé sociální sítí

z řad mých respondentů si nedokážou představit bez nich žít.
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5 Závěr

Na začátku tohoto výzkumu jsem si položila dvě výzkumné otázky: 1) Do jaké míry je

lidský život ovlivněn médii? 2) Do jaké míry jsou pociťovány rozdíly v digitálních propasti

ve využívání nových médií? Tyto otázky jsem si položila z důvodu toho, že téma vzniklo

během korona virové krize a mě osobně to přišlo, jako důležité. Na tyto dvě otázky mi

pomohli získat odpovědi, pomocí tazatelských otázek, informátoři, se kterými jsem postupně

dělala rozhovory. Na první otázku jsem hledala odpověď pomocí induktivního přístupu, který

popisuje Hendl. Výsledek této otázky je takový, že život je ovlivněn médii téměř vždy a

všude. Nikdo z nás se jim nevyhne, ať chce nebo ne. Dále to často ovlivňuje faktor, jak moc

chceme jít s trendy společnosti. Pokud se nenecháme strhnout davem, tak může existovat

možnost, že nás nová média tolik neovlivní, ale to méně reálné než uskutečnitelné. Protože už

jen obyčejná reklama nebo billboardové sdělení nás může ovlivnit. Z provedených rozhovorů

vyšla odpověď na druhou výzkumnou otázku tak, že je důležité odkud pocházíme, a v jaké

generaci jsme se narodili. Sice většina z mých informátorů užívá moderní média, tak často

uváděli případy ze životů, kdy to hraje velikou roli. Nejhůře jsou na tom samozřejmě senioři,

kteří bydlí v odlehlých částech a nemají tolik možností se seznamovat s moderním světem.

Dále uváděli jako důležitý faktor ekonomickou třídu. Hodně důležité je, z jakých poměrů

pocházíme jednodušší to mají lidé, kteří nemají starost o peníze. Nemusí řešit, zdali je jejich

dítě in.

Dále jsem došla k závěru, že dochází k rozdílům ve sledování televize. Což mě

samotnou překvapilo. Před výzkumem jsem si myslela, že mladé generace nevydrží bez

televize, ale ono to bylo naopak. Z 14 informátorů byli 4 věkově starší než ostatní informanti.

Tato generace si především nedokázala představit život bez televize. Vyplývá to z toho, že

mladší generace využívá jiné prostředky ke sledování filmů či seriálů. Ale také z toho, že

mladší ročník se narodili do doby, kdy měli už televizi doma a připadá jim to jako běžná až

zbytečná součást domácnosti.
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