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Předložená bakalářská práce se zabývá využíváním a obecnou rolí nových médií

v každodenním životě lidí. Práce si klade ambiciózní vědecký cíl, prozkoumat proměňující se

digitalizovanou každodennost lidí napříč generacemi, přičemž se snaží využít konceptu tkz.

„digitální propasti“, kdy dochází k proměnám formy, účelu a způsobu využívání médií

v různých sociálních skupinách obyvatelstva s přihlédnutím zejména k socioekonomickým a

věkovým kritériím.

Autorka ve svém výzkumu nových médií hledá odpovědi na tyto výzkumné otázky: Do jaké

míry je lidský život ovlivněn médii? A do jaké míry jsou pociťovány rozdíly v digitálních

propastech ve využívání nových médií? (str. 12)

V úvodu práce se snaží autorka metodologicky a teoreticky ukotvit práci v oboru sociální a

kulturní antropologie přes badatelský směr kyberantropologie a kyberkultury. Zde dochází

k nedostatečné vědecké kontextualizaci, který by výzkum mnohem lépe držel v mantinelech

oboru. Chybí zde např. zmínka o současných trendech tkz. digitální antropologie (např. S.

Pink).

Dle slov autorky práce je výzkum postaven na antropologických základech a primárně

realizován prostřednictvím polo-strukturovaných rozhovorů ve virtuálním prostředí zejména

z důvodu karanténních opatření v době koronavirové epidemie. Tahle situace bohužel zůstává

bez výraznější reflexe a nedochází zde ani k prozkoumaní faktu, do jaké míry mohla vzniklá

situace ovlivnit celkový koncept práce, nakolik je zřejmé, že právě epidemiologická krize

zapříčinila zvýšený zájem o různorodé digitální služby a celkově rapidně eskalovala digitální

a elektronickou spotřebu lidí.

Výběr informátorů je různorodý a odráží autorčin zájem o mezigenerační studium, ale i zde je

patrné nedostatečné a lehce povrchní metodologické uchopení komunikace s nimi.

V momentu, kdy dochází k výzkumu konceptu digitálních propastí, se autorce daří

interpretovat výsledky výzkumu např. ve využívání různých technologických produktů

různými generacemi (mobilů, televizí), ale již analyticky nezkoumá původní záměr, jestli

dochází ke změnám ve využívání technologií a internetu i na základě konceptu centra a

periferie. Přitom je zajímavé, že v úvodních charakteristikách informátorů a jejich alokování

dochází k rychlé dekonstrukci teze o důležitosti místa původu jednotlivce ve vztahu

k využívání digitálních technologií. Autorka na komentář situace rezignuje, ale vytváří v textu

prostřednictvím profilů svých informátorů zajímavé napětí.

Největším problémem celé práce je neskutečně rozsáhlý tematický záběr. Autorka správně

poznamenává, že média do značné míry prostupují současností a rovněž tak uvádí zajímavá

teoretická východiska kyberkultury a sociální diferenciace, ale jejich bližší přiblížení a

propojení s výzkumnými daty a jejich interpretace by práci rozhodně prospělo.

Za nejslabší část celé práce považuji samotný závěr, kde bohužel nedochází k žádné

sumarizaci a autorka se spokojí s velmi zjednodušujícími odpověďmi na své výzkumné

otázky. Např.: Výsledek této (první) otázky je takový, že život je ovlivněn médií téměř vždy a

všude. Nikdo z nás se jim nevyhne, ať chce nebo ne. Dále to často ovlivňuje faktor, jak moc

chceme být s trendy společnosti. (str. 37) K preciznějšímu rozboru druhé výzkumné otázky

rovněž dodává poněkud liknavé vyjádření: Hodně důležité je, z jakých poměrů pocházíme

jednodušší to mají lidé, kteří nemají starost o peníze. Nemusí řešit, zdali je jejich dítě in. (str.

37) I přes absenci důkladnější a ucelené interpretace, je však nutné říct, že výběr respondentů

je zajímavý a v rozhovorech s nimi se autorka dotýká důležitých momentů digitální

transformace současnosti a změn ve formách komunikace. (např. genderová stereotypizace,

digitální výchova, aktivizmus, studium digitálních závislosti atd.)

I přes výtku v podobě enormního tematického záběru bakalářské práce je důležité podotknout,

že se autorce povedlo popsat základní principy kyberkultury, tak jak ji vnímají příslušníci

různých generací a jakým způsobem ovlivňuje jejich životy jak v pozitivním, tak negativním

směru.

Pro účel obhajoby bych autorku poprosil, aby důkladněji ozřejmila koncept digitálních

propastí na příkladech jejího výzkumu, a aby popsala, do jaké míry se na výsledcích jejího

výzkumu podepsala epidemie spojená s nemocí Covid – 19 v roce 2020.

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci studia oboru

sociální antropologie, a i přes poměrně rozsáhlý výčet pochybení jí doporučuji k obhajobě

s hodnocením D.
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